ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                            Bình Định, ngày      tháng     năm 2024

V/v đề xuất điều chỉnh mô hình

sản xuất nước sạch của tỉnh Bình

Định thuộc Chương trình tăng

cường bảo vệ môi trường, an toàn

thực phẩm và cấp nước sạch

nông thôn trong xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025

     Kính gửi:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Văn phòng điều phối Nông thôn mới Trung ương.

Thực hiện Văn bản số 1944/BNN-VPĐP ngày 18/3/2024 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện mô hình thí điểm Chương

trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông

thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; UBND tỉnh Bình Định

kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT như sau:

Ngày 10/10/2023, Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành Quyết định số

4165/QĐ-BNN-VPĐP về việc Phê duyệt danh mục các mô hình thí điểm thuộc

Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước

sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (đợt 2);

trong đó, phê duyệt thí điểm thực hiện “Mô hình sản xuất cấp nước sạch cho

cụm dân cư thuộc đồng bào dân tộc thiểu số” tại Làng Trà Hương, thôn Đại

Khoan, x  Cát  âm, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định”.

Tuy nhiên, sau khi rà soát theo định hướng quy hoạch nước sạch nông

thôn tại Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 23/3/2023 của HĐND tỉnh Bình

Định về Chủ trương đầu tư “Dự án: Cấp nước sinh hoạt Tây Bắc huyện Phù Cát

và Tây Nam huyện Phù Mỹ”. Theo đó, Chương trình cấp nước sạch tập trung

phía Tây Bắc huyện Phù Cát vào giai đoạn 2 sẽ tiến hành xây dựng trạm bơm

tăng áp đặt tại xã Cát Lâm, dự kiến thời gian thực hiện từ năm 2024-2026, thực

hiện đấu nối với hệ thống chung và cung cấp nước sạch bao gồm cho cả cụm

dân cư thuộc đồng bào dân tộc thiểu số của xã Cát Lâm.

Hiện nay, một số công trình cấp nước sinh hoạt tại các vùng đặc thù, vùng

sâu, vùng xa khan hiếm, khó khăn về nguồn nước của tỉnh chưa được đảm bảo;

người dân chưa được tiếp cận bền vững với nước sạch đạt quy chuẩn.

Do vậy, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo và đề xuất Bộ Nông nghiệp

và PTNT, như sau:

2

1. Dừng triển khai thực hiện “Mô hình sản xuất cấp nước sạch cho cụm

dân cư thuộc đồng bào dân tộc thiểu số” tại Làng Trà Hương, thôn Đại Khoan,

xã Cát  âm, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định” (đã được Bộ Nông nghiệp và

PTNT phê duyệt tại Quyết định số 4165/QĐ-BNN-VPĐP ngày 10/10/2023).

2. Đồng ý cho tỉnh Bình Định tiếp tục khảo sát đề xuất 01 mô hình thí

điểm về sản xuất nước sạch tại các vùng đặc thù, vùng sâu, vùng xa khan hiếm,

khó khăn về nguồn nước của tỉnh để triển khai thực hiện năm 2025 từ nguồn vốn

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

UBND tỉnh Bình Định kính trình Bộ Nông nghiệp và PTNT quan tâm,

xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở NNPTNT;

- VPĐPXDNTM tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

-  ưu: VT, K10, K13, K19

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T08:56:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Khánh<Nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-02T10:37:33+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-04T10:18:02+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T20:42:05+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T20:42:07+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T20:42:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T20:42:26+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!